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Abstrakt

Bakalářská práce „Komparace budování značky Lev Praha a Slovan Bratislava v letech

2012–2014“ popisuje a porovnává fungování dvou hokejových značek, které se ve

vymezeném období účastnily Kontinentální hokejové ligy. Cílem práce je na základě

teoretických a praktických poznatků porovnat dvě sportovní značky a zjistit, čím jsou si

podobné a čím se odlišují. V teoretické části práce pojednává o marketingu a jeho

nástrojích, o specifikách sportovního marketingu a o jednotlivých aspektech tvořících

značku. Charakteristika Kontinentální hokejové ligy byla do práce zahrnuta nejen proto,

že se jí oba kluby účastní, ale také pro pochopení širších souvislostí, jež mají dopad na

obě značky. Praktická část čerpá převážně z klubových médií a zpravodajských portálů

a zabývá se nejprve pražským klubem, poté i bratislavským. Zevrubně popisuje jednak

historii a identitu značek, jednak jejich cílovou skupinu a prvky značky. Dále rozebírá

proces budování značky, jenž zahrnuje analýzu trhu a konkurence, aktuální stav značky

a její společenskou odpovědnost. Poslední část je věnována marketingovým aktivitám

klubů, do nichž spadá komunikace s fanoušky, médii, sponzory a veřejností. Závěrečná

kapitola komparuje obě značky na základě předložených faktů.

Abstract

The bachelor thesis entitled “Comparison of Brand Building of Lev Praha and Slovan

Bratislava in 2012–2014” describes and compares two hockey brands which

participated in the Kontinental Hockey League within delineated period of time. The

aim of the thesis is a comparison of two sports brands based on theoretical and practical

findings. Furthermore, I would like to highlight both similar and different aspects of the

aforementioned brands. In the theoretical part, the thesis presents basics of marketing

and its tools, sport marketing and brand building. In addition, the profile of the

Kontinental Hockey League is included due to participation of both clubs and also in

order to clarify the broader context with the impact on brands. The practical part

commences with an analysis of Lev Praha and then continues with Slovan Bratislava.

Internal club resources, news portals and online sources were used so as to analyse these

brands. The thesis describes in detail their history and identity, as well as their target

groups and brand elements. Moreover, I also analyse the brand building process

including information about the market and main competitors, the current state of brand

and CSR activities. Lastly, the thesis focuses on marketing activities, especially on

communication with fans, media, sponsors and public. In conclusion, I compare both

brands based on my findings.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolil na základě kladného vztahu ke sportu i

k hokeji samotnému. Hokej má v České republice, ale i na Slovensku velkou tradici a

úspěchy. V živé paměti mám historický úspěch v Naganu, tři mistrovské tituly v řadě za

sebou ze začátku nového tisíciletí nebo medailové šampionáty nedávné doby. Česko je

po právu nazýváno hokejovým národem. Osobně jsem se zaujetím, z pohledu diváka i

z pohledu studenta marketingové komunikace, sledoval vzestup Lva Praha, který skončil

postupem do finále ligy. Srovnání se slovenským protějškem bylo nabíledni. Jelikož se

většina závěrečných prací se sportovní tematikou věnuje rozboru marketingových aktivit,

rozhodl jsem se prostudovat HC Lev Praha a HC Slovan Bratislava z hlediska budování

jejich značek ve vymezeném časovém období. Kontinentální hokejová liga navíc patří

mezi největší sportovní soutěže v Evropě a je vhodným objektem ke zkoumání.

Cílem práce je na základě teoretických a praktických poznatků porovnat dvě

sportovní značky a zjistit, čím jsou si podobné a čím se odlišují. Prostředí Kontinentální

hokejové ligy není marketingově příliš probádané, díky českému a slovenskému

účastníkovi se však naskýtá ideální příležitost k jejímu prozkoumání. Na jedné straně stojí

nově vytvořený klub, jehož jedinou ambicí je účastnit se KHL. Naproti tomu Slovan je

tradiční klub, který hledá novou výzvu a s fanoušky v zádech se pokouší prorazit na

mezinárodní úrovni. Jedním z důvodů, proč jsem si toto téma vybral, byla zvědavost,

který z těchto přístupů má v praxi větší úspěch a proč. Materiály, které mi pomohou

analyzovat jednotlivé aspekty obou značek, budou zpracovány technikami deskripce a

komparace.

Původně měl být součástí práce také kvantitativní výzkum spojený s vnímáním

obou značek. Nedlouho po odevzdání teze však Lev Praha ohlásil, že se nezúčastní příští

sezony 2014–2015 a že de facto zanechává sportovní činnosti (byť oficiálně klub nadále

existuje). Za této situace by výsledky výzkumu neměly správnou výpovědní hodnotu a

výzkum by postrádal smysl. Kvantitativní výzkum tedy není součástí bakalářské práce.

Část zabývající se značkou HC Slovan Bratislava vychází z veřejně dostupných

informačních zdrojů, neboť klub nereagoval na elektronickou, telefonickou ani osobní

komunikaci a neposkytl tudíž žádné interní informace.
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1. Marketing

Marketing (z anglického market = trh, tržiště, příp. obchodovat) se poprvé objevil

na přelomu 19. a 20. století jako řešení problémů s odbytem zboží. Vlivem průmyslové

revoluce začala nabídka převyšovat poptávku a obchodníci byli nuceni hledat způsoby,

jak oslovit své zákazníky a uspokojit jejich potřeby. Do dvacátých let minulého století

převažovala koncepce výrobně orientovaného marketingu, rozvoj propagační složky

marketingu začal v meziválečném období, kdy narůstala konkurence na trhu. Kořeny

marketingu orientovaného na zákazníka, jak ho známe dnes, sahají do poválečných

Spojených států amerických, jež i nadále určují trendy neustále se vyvíjející vědní

disciplíny (Pavlečka, 2008).

Marketing je nedílnou součástí trhu, na jehož změny průběžně reaguje. Již neplatí,

že vyspělé země prodávají své výrobky méně rozvinutým oblastím. „Marketingový

úspěch je stále častěji spatřován v tom, že prodáte zboží zemím, jež jsou na stejné

technologické úrovni a mají vlastní zboží a inovace“ (Kotler, 2007, s. 64). Moderní

marketing je ovlivněn ještě dvěma dalšími faktory. Stále efektivnějšími postupy při

výrobě, které umožňují rychlejší a rozsáhlejší produkci. A také přesunem orientace

z prodeje zboží na uspokojení potřeb a tužeb zákazníka, které se zvyšují s nárůstem kupní

síly spotřebitele (Kotler, 2007, s. 56).

Definic marketingu existuje mnoho. „Marketing je proces plánování a realizace

koncepce cenové politiky, podpory a distribuce idejí, zboží a služeb s cílem tvořit a

směňovat hodnoty a uspokojovat cíle jednotlivců i organizací“ (Pelsmacker, 2003, s. 23).

Philip Kotler pojímá marketing jako „společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a

směny produktů a hodnot“ (Kotler, 2007, s. 40). Společně s Kevinem Kellerem ještě

zmiňuje definici „uspokojování potřeb ziskově“ (Kotler, 2013, s. 35).

1.1 Marketing management

Problematice marketing managementu se Kotler a Keller věnují ve stejnojmenné

knize, v níž jej popisují následovně: „marketing management vnímáme jako umění a vědu

volby cílových trhů a získávání, udržení a rozvoje zákazníků pomocí vytváření, dodávání

a komunikace vyšší zákaznické hodnoty“ (Kotler, 2013, s. 35). Úkoly marketing

managementu jsou příprava strategií, výzkum, propojení se zákazníky, budování silných
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značek, poskytování a komunikování hodnoty a dosahování dlouhodobého zisku (Kotler,

2013, s. 57–59).

1.2 Marketingový mix

Kotler definuje marketingový mix jako „soubor taktických marketingových

nástrojů – produktové, cenové, distribuční a komunikační politiky – které firma používá

k úpravě nabídky podle cílových trhů“ (Kotler, 2007, s. 70). Čtyři nástroje marketingu

jsou známé pod označením 4P, jež vychází z původních anglických názvů.

1.2.1 Produkt

Produkt je cokoli, „co je nabídnuto trhu ke koupi, použití či spotřebě a co může

uspokojit potřebu či přání. Zahrnuje fyzické předměty, služby, osoby, místa, organizace

a myšlenky“ (Kotler, 2007, s. 70). Produkt lze dělit do tří úrovní. Základní produkt je

jádrem celkového produktu a je důvodem, proč si ho spotřebitel kupuje, tzv. unikátní

prodejní prvek (hlavní přínos). Druhou úroveň zastupuje vlastní produkt. Skládá se ze


[…]


překlenout těžké časy, kdy se sportovně nebo finančně nedaří. Ani případný nucený

odchod z Kontinentální hokejové ligy neznamená pro slovenský klub konec. Pestrá

minulost, která se zrcadlí v jednotlivých prvcích klubu, jako je logo, hymna či slogan,

posiluje identitu značky a navyšuje její celkovou hodnotu. Zážitky a příběhy spjaté se

značkou Slovan, odkaz jejích bývalých hráčů a funkcionářů, její pády i vzestupy, to pro

fanoušky znamená víc než nablýskaná marketingová komunikace.

Nejspíš už se nikdy nedozvíme, jak by se značka Lev Praha vyvíjela v budoucnu.

Z jejího krátkého působení ve sportovním světě však můžeme usuzovat, že by si získávala

ještě více příznivců a její obliba by rostla. Otázkou zůstává, zda by se rozšířila také

skupina věrných fanoušků a nikoliv jen občasných návštěvníků zápasů, které láká

společenská prestiž události, nebo konzumentů mediálních obsahů, kteří aktivně nefandí.

Lev na rozdíl od Slovanu musel bojovat s mnohem větší konkurencí ve městě, jež mu

zcela jistě ubírá na příznivcích a výši návštěv. Jenže kde jinde než v hlavním městě by

měl mít úspěch projekt spoléhající na prestiž, ekonomický potenciál a zájem diváků? Na

Lví úspěch ve druhé sezoně nejlépe pasuje anglický termín hype (přehnaná očekávání či

nadměrná medializace) – „každý“ se o něj zajímal, „každý“ mu fandil. Jak by se ale tato

situace vyvíjela dále? Vydržel by i nadále zájem o značku, jež skvěle odstartovala svou

kariéru?

Proslulý teoretický fyzik Stephen Hawking kdysi prohlásil: „Jedním ze základních

pravidel vesmíru je, že nic není dokonalé. Dokonalost jednoduše neexistuje.“26 Neexistuje

tudíž ani dokonalá značka nebo dokonalý hokejový klub, pouze značky efektivnější a

méně efektivní. Bez ohledu na vlastní sympatie k jedné či druhé značce musím přiznat,

že jak Lev, tak Slovan jsou značky efektivní, byť v jiném ohledu. Lev připomíná sprintera

na 100 metrů, který se výbušně žene do cíle, ovšem po protnutí cílové pásky lapá po

dechu. Slovan naopak svým projevem připomíná vytrvalce, jenž si rozumně nastavil své

tempo a v závěru má síly na zrychlení.

26 „One of the basic rules of the universe is that nothing is perfect. Perfection simply doesn't exist.“
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Poznatky, které jsem v předešlých odstavcích popsal, mohou sloužit jako

pomocné body, kterých by se měli kandidáti na účast v KHL nebo podobné soutěže držet.

Za prvé, není důležité jen přivést lidi na stadion, ale především je tam udržet. Vytvořit si

loajální a časté spotřebitele, kteří budou s klubem, resp. značkou žít. Za druhé, sportovní

úspěch nesmí být vykoupen finančními potížemi, věrní fanoušci budou stát při klubu i

v dobách, kdy se sportovně nedaří. Za třetí, CSR aktivity jsou dnes již běžnou praxí, nesmí

se však na ně zapomínat a musejí být smysluplné. Za čtvrté, klub by měl vytvořit dialog

s fanouškem – prostřednictvím marketingových akcí, přímo v hale nebo na sociálních

sítích. Za páté, klub by měl být vstřícný k médiím, protože ovlivňují jejich mediální obraz

a image. Tato obecná pravidla nejsou závazná, ale na základě svého bádání je považuji

za stěžejní, protože vytvářejí zdravý základ, na němž lze stavět. Sportovní úspěchy nejde

dopředu naplánovat, vývoj značky ovšem z velké části ano.
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Summary

The aim of my thesis I set on the beginning was to find both similar and different

aspects of the brand building process of HC Lev Praha and HC Slovan Bratislava. The

result is the recognition that although a club has a great marketing strategy and support it

is impossible to surpass club’s historical tradition, fans and their belonging to the club. If

the club struggles on the ice or to do well financially, it will overcome hard times with an

army of dedicated fans. As a result, I suppose that even forced departure from the

Kontinental Hockey League would not do any harm to the Slovakian club. Slovan and his

successful history, which is reflected in various brand elements, such as a logo, a slogan

or an anthem, reinforces brand identity and increases its overall brand value.

We will probably never know how Lev Praha would develop as a brand. Its short

participation in the KHL suggests that even more fans would doubtless support Lev.

Nevertheless, Lev should focus mostly on acquiring loyal and enthusiastic fans who are

very important for every club. Lev suffered from lower average attendance than Slovan

due to much stronger competition in its town. However, a capital town is certainly the

best choice for a project which relies on prestige, economic potential and interest in

nation´s beloved sport. So as to describe Lev´s second season, I would use a term ‘hype’

– ‘everyone’ was interested in Lev, ‘everyone’ was watching the games in TV. How

would the brand continue to develop in the future? After such a successful start it would

not be easy to fulfil expectations.

The world-famous theoretical physicist Stephen Hawking once said: ‘One of the

basic rules of the universe is that nothing is perfect. Perfection simply doesn’t exist.’

Therefore, there is neither a perfect brand nor a perfect hockey club. That is why we

measure brands according to how effective they are. Regardless of my sympathies to

either club, I have to admit that both brands are effective in their own way. Lev looks

more like a sprinter in the 100-metre dash who arrives breathless to the finish. Whereas

Slovan reminds me of a long-distance runner who sets his tempo reasonably and has the

power to accelerate in the end.

Based on my findings these are the key rules for the potential KHL clubs. Firstly,

find loyal fans. Secondly, financial health should be more important than sport success.

Thirdly, CSR activities should be meaningful. Moreover, there should be a closer

dialogue between the club and the fans. Finally, the club should cooperate with the media

because they shape its image.
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