UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Nykl Jan

Název práce: Komparace budování značky Lev Praha a Slovan Bratislava v letech 2012–2014

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce se odchyluje od tezí v uvažovaném výzkumu, ovšem do tohoto záměru zasáhl odstoupení klubu LEV Praha ze soutěže.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomant pracuje s velkým množstvím shromážděného materiálu, výklad je srozumitelný.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jazyková stránka je na úrovni, pouze někde došlo k drobným chybám, příloha podle mého názoru mohla být výrazněji zastoupena.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Téma komparace značek dvou hokejových klubů, jednoho v Praze a jednoho v Bratislavě zvládl diplomant kvalitně, byť u jedné značky se jednalo o krátkou historii jejího budování, u druhého naopak o dlouhou a prověřenou časem i oblíbeností. Do jisté míry by se dalo k této komparaci ještě něco připojit, co by téma zvýraznilo a zasadilo do poněkud širšího kontextu, nicméně podle mého názoru bylo zvládnuto. Navrhuji známku výborně velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Je možná a uskutečnitelná revitalizace značky LEV Praha?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!